
Srozumitelný 
jazyk víry

Katechetické a pedagogické centrum Ostrava

Představ si, že dostaneš od svého kamaráda 
nebo kamarádky tuto zprávu:

Přemýšlej o tom nejprve samostatně

Co je důležité k vysvětlení? Doprostřed 
pole v dolní části pracovního listu napiš 
slovo z obrazovky mobilního telefonu.

Kolem zapiš to, co je nejdůležitější 
k pochopení. 

Nebo vytvoř myšlenkovou mapu: 
dokresli čáry a k nim zapiš heslovitě  
pojmy, které ti pomohou k vysvětlení.

Co bys odpověděl/a ?

pracovní list 1



Srozumitelný jazyk víry 

Napište na samostatný list (pracovní list 3) odpověď na zprávu, která vám přišla. Pokuste se pojem 
vysvětlit svými vlastními slovy a co nejsrozumitelněji tak, aby jej mohli pochopit spolužáci ze ško-
ly. Aby se vám snadněji pracovalo, věnujte pozornost následujícím věcem:

Vyměňte si mezi sebou své listy — odpovědi na zprávu. Čtěte text očima spolužáků ze školy.  
K větám umístěte následující značky:

S pomocí těchto značek přepracujte svůj text.

Pracujte sami nebo společně

Pomozte si navzájem výměnou textů

Používejte slova, která běžně používáte:

☑  K vysvětlení používejte vlastní slova, která používáte v běžné řeči.
☑  Používejte také názorné příklady nebo přirovnání.
☑  Napadají někoho z vás k tomu také vlastní zkušenosti nebo zážitky,
 které by mohly pomoci pojem vysvětlit?

Používejte srozumitelná slova:

 ×  Nepoužívejte žádná složitá slova (cizí nebo odborné výrazy). 
 Když je musíte použít, vysvětlete je.
☑  Používejte srozumitelná slova, která jsou všeobecně známá.
☑  Metafory, symboly nebo obraznou řeč použijte pouze tehdy, když jsou 
 všeobecně srozumitelné a snadno pochopitelné.

Dávejte pozor na přehlednou strukturu textu:

☑ Věnujte pozornost logické stavbě textu: mělo by být snadné text číst.
 ×   Nepište složité věty.
☑  Pište krátké věty: v jedné větě pouze jedna „myšlenka“!
☑  Na každý řádek napište pouze jednu větu.
☑  V textu zdůrazněte důležité věci.
☑  Dělejte odstavce a je-li to vhodné, vkládejte do textu „mezi“ nebo   
 „pod“  nadpisy.

??? tomuto místu ve větě nerozumím | není mi to jasné | mám k tomu otáz- 
 ku | je to pravdivé vyjádření? 
:-) toto se dobře podařilo | super 
×× tady něco chybí | zde by mohl být připojen ještě nějaký příklad 
!!! tady mě něco ruší | působí to na mě manipulativně

pracovní list 2Katechetické a pedagogické centrum Ostrava



Srozumitelný jazyk víry 

pracovní list 3

Místo pro vaši odpověď na zprávu

Katechetické a pedagogické centrum Ostrava


